
Volume: 3 - Número: 8 de 19 de Abril de 2023

DATA: 19/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 19/04/2023 18:25:30
IP com n°: 192.168.18.14

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=638

EXTRA

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXTRA   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

REMOÇÃO: 31/2023 - REMOÇÃO: 31/2023

REMOÇÃO: 32/2023 - REMOÇÃO: 32/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 19/04/2023 18:25:30 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=638

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXTRA   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - REMOÇÃO: 31/2023

PORTARIA 031/2023.

   Remove a servidora FRANCISCA MAURENIR LEITE DA SILVA, Auxiliar 
Administrativa, Matrícula 0104, revogando a Portaria 117/2007, e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, nos 
termos do Art. 65, inciso IX, da Lei Orgânica, em conformidade com o Art. 40, §§ 1º e 2º da Lei Municipal 124/2009,

CONSIDERANDO a necessidade do município de Lagoa Grande do Maranhão em atender o preenchimento do quadro educacional 
na zona urbana do município;

CONSIDERANDO o que dispõe os dispositivos legais acima citados, que garantem aos servidores a remoção quando atender aos 
requisitos constantes da legislação; 

RESOLVE:

Art.1º - Remover a servidora FRANCISCA MAURENIR LEITE DA SILVA, Auxiliar Administrativa, Matrícula 
00104, do Polo II, revogando a Portaria 117/2007, para exercer sua função na Sede do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam -se as disposições em contrário.
                       
                        Dê-se ciência,
                        Publique-se,
                        Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - MA, em 14 de abril de 2023.

FRANCISCO NÊRES MOREIRA POLICARPO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - REMOÇÃO: 32/2023

PORTARIA DE REMOÇÃO Nº 032/2023.

Remove a servidora LEANE DE MIRANDA MOURÃO , Agente Comunitário de 
Saúde, com lotação nos Povoados Bom Jesus/ Baixão dos Gagos/ Aterrado 
(Zona Rural), para exercer a mesma função na sede do Município, Matrícula 
0000036, revogando a Portaria 0016/2012, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais, nos 
termos do Art. 65, inciso IX, da Lei Orgânica, em conformidade com o Art. 32, da Lei Municipal nº 26, de Março de 1998 –
Regimento Jurídico do Servidor Público Civil;

CONSIDERANDO a necessidade do município de Lagoa Grande do Maranhão -MA, em atender o preenchimento do quadro da 
Secretaria de Saúde na sede do município;

CONSIDERANDO o que dispõe os dispositivos legais acima citados, que garantem aos servidores a remoção quando atender aos 
requisitos constantes da legislação; 

RESOLVE:

Art.1º - Remover a servidora LEANE DE MIRANDA MOURÃO , do cargo de Agente Comunitário de Saúde, 
Matrícula 0000036, com lotação nos povoados: Bom Jesus/ Baixão dos Gagos/Aterrado, revogando a Portaria 0016/2012, para 
exercer sua função na Sede do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogam -se as disposições em contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 19/04/2023 18:25:30 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=638

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 8/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXTRA   |   

                       
                        Dê-se ciência,
                        Publique-se,
                        Cumpra-se.

                  Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - MA, em 18 de Abril de 2023.

FRANCISCO NÊRES MOREIRA POLICARPO
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 19/04/2023 18:25:30 - IP com n°: 192.168.18.14
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=638

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2023-04-19T18:25:32+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 8/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]




